元农〔2025〕4号

三元区农业农村局
关于申报《三明市市区现代农业发展项目》相关事项的通知

各农业企业、农民合作社等新型农业经营主体：
为更好地依法依规择优选项，鼓励符合条件的农业企业、新型农业经营主体实施市区现代农业发展项目，促进我区现代农业健康可持续发展，根据《三明市市区现代农业发展项目专项资金管理暂行办法》（明农财〔2021〕10号）和《三明市市区现代农业发展项目申报指南》（明农办〔2019〕81号）有关规定，结合我区现代农业产业发展实际，特就申报市区现代农业发展项目有关事项通知如下：
一、项目申报程序和时间要求
（一）项目申报程序
具备条件的涉农企业、农民合作社等新型农业经营主体可根据项目申报指南相关要求，编制项目申报书和项目实施方案，其中建设内容、投资估算等均应达到初步设计程度。
（二）项目申报时限
2025年5月31日前将有关材料上报三元区农业农村局乡村产业发展股，逾期不予受理。
二、项目资金来源及使用范围
（一）项目资金来源
项目资金来源于2021年度专项资金。
（二）项目资金使用范围
1、现代农业博览园项目。建设农业科技展示、农业科普教育、农业文化展示、优质农产品展示、培训生态旅游等功能于一体的综合型现代农业休闲主题公园。
2、现代农业科技示范基地项目。通过发展特色农业产业，建设集科技研发、产品研发、试验示范、集约生产、生态高效的现代农业生产与加工基地，重点发展基质栽培、水肥一体化、智能温控、物联网管理的高效设施农业农产品深加工项目。
3、休闲观光农业项目。依托市区自然资源、农业资源、旅游资源，文化资源，发展集生产、体验、观光、休闲、健身、度假、康养及民俗展示为一体的休闲农业。
三、主要政策
（一）财政补助资金
1、项目业主单个项目的财政补助资金申请额度不高于100万元。
2、项目业主自筹资金不低于所扶持的财政补助资金总额。
3、财政补助资金投入必须全部用于土建工程和设备设施投资，科技措施、前期工作费、预备费等从自筹资金中安排。
4、财政补助资金全部实行“先建后补”“以奖代补”的管理方式。项目建设完成后提交的增值税发票金额应不低于扶持该项目的财政补助资金额。
5、申报的项目要求资源优势突出，区域特色明显，有助于提高本区域农业产业整体发展能力和竞争力；市场潜力较大，辐射带动能力强，显著带动农民增收，预期效益好；投资估算合理，自筹资金来源有保障，筹资方案可行；项目建设内容符合耕地保护政策，土地流转用地或项目建设用地手续合法，有土地使用证明或土地租赁合同（应有出租人合法土地权属证明）或设施农用地审核意见等。
6、项目建设方案、产品技术和工艺路线合理，项目建设符合生态环境保护和资源节约利用要求，有利于促进农业可持续发展。项目产生的污染物排放符合国家环保要求，获得相关环保部门审批（登记）意见或证明材料。
（二）项目单位条件
1、申报项目的涉农企业应具有法人资格，在工商部门依法注册，具备一定的经营规模和持续经营能力，有较强的经济实力和自筹资金能力，没有不良诚信记录。
2、申报项目的农民合作社等新型农业经营主体，应具有法人资格，注册登记且经营一年以上，没有不良记录，具备持续经营能力和相应项目建设与经营管理能力，符合新型农业经营主体有关规定，产权明晰章程规范，运行机制合理，管理比较规范，示范带动强。
3、申报项目的市直农业科研单位，为三明市农业科学研究院。
（三）不予受理的事项
1、国家产业政策限制和淘汰的相关项目和列入中国国家重点保护野生动植物名录和有关野生动植物保护国际公约附录的项目。
2、财政资金用途不符合《暂行办法》要求的项目。
3、同一项目单位（包括母公司和各个子公司、不同公司但同一法人代表）2017年以来获得3次市区现代农业发展扶持的项目。
4、有不良诚信记录或被列入黑名单的涉农企业和农民合作社等或2017年以来在审计、监督部门检查中存在违规违纪和弄虚作假行为而被通报处理的项目单位申报的项目。
四、项目申报需提供的相关材料
（一）项目申报书
（二）项目实施方案
（三）申报材料真实性承诺书
[bookmark: _GoBack]（四）项目单位营业执照副本（复印件）、统一社会信用代码证（复印件）
（五）自筹资金来源证明
（六）资信情况证明
（七）土地现状证明及土地使用证、土地租赁及流转合同或协议
（八）其他需要提供的材料。
五、其他方面
申报单位应当按照申报条件的要求提供申报材料，所提供材料纸质一式四份，尽可能提供原件，若是复印件应注明“与原件相符”字样，加盖项目单位鲜红印章，并胶印成册。同时提供电子文档（PDF格式）和附件资料原件扫描。申报单位必须保证申报材料的真实性，不得以虚报、伪造等手段骗取专项资金，禁止同一项目多头申报。

三元区农业农村局
2025年1月14日